
25Sbírka zákonů a nařízení, č. 3.

(3) Při výpočtu převodních částek za tyto 
osoby neplatí ustanovení čl. II, § 1, odst. 2 
a čl. lil, § 1, odst. 4; příspěvková doba roz
hodná pro výpočet převodní částky počítá se 
ve třídách, do kterých byl člen zařaděn podle 
ustanovení tohoto článku.

§ 3.
(1) Příspěvek provisního pojištění členů 

uvedených v § 2 skládá se z pojistného, 
ze sanačního příspěvku podnikatelů [čl. I, 
§ 82a)] a z vyrovnávacího příspěvku podni
katelů.

(2) Pojistné rovná se pojistnému invalidního 
a starobního pojištění podle zákona o inva
lidním pojištění. Pojistné hradí člen a podni
katel po jedné polovině; podnikatel hradi ze 
svého celé pojistné za členy, kteří nemají 
mzdy na penězích nebo kteří mají vzhledem 
na nedokončené vzdělání mzdu příliš malou.

(3) Vyrovnávací příspěvek podnikatelů činí 
za každý příspěvkový den rozdíl mezi částkou 
Kč 1.80 a částí pojistného připadající podle 
odstavce 2 na podnikatele.

(?) Vyrovnávací příspěvek a sanační pří
spěvek podnikatelů jest platiti pouze po dobu 
prvých 10 let po 1. červenci 1986.

Čl. VI.
Závěrečná ustanovení.

Zákon v tomto znění (s výjimkou uvedenou 
v čl. I, § 100) nabyl působnosti dnem 1. čer
vence 1936; provedou jej ministr veřejných 
prací a ministr sociální péče v dohodě se zú
častněnými ministry.

3.
Vládní nařízení 

ze dne 18. prosince 1936, 
jímž se zavádějí pro potřeby pojištění u báň
ských bratrských pokladen průkazy (legiti

mace) pojištěnců.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 80a) zákona ze dne 11. července 1922, 
č. 242 Sb. z. a n., o pojištění u báňských bra
trských pokladen, ve znění zákona ze dne 
3. července 1986, č. 200 Sb. z. a n.:

(1) Osoby, pojištěné na provisi podle zá
kona č. 242/1922 Sb. z. a n. ve znění zákona 
č. 200/1936 Sb. z. a n., jsou povinny dáti si 
vyhotoviti průkaz (legitimace) pojištěnců.

(2) Téže povinnosti podléhají též osoby do
brovolně pokračující v pojištění provisním 
podle zákona č. 242/1922 Sb. z. a n. ve znění 
zákona č. 200/1936 Sb. z. a n.

(3) Osoby uvedené v odstavci 1 a 2 jsou 
od této povinnosti osvobozeny, pokud jim již 
byly vyhotoveny průkazy podle vládního na
řízení ze dne 27. února 1930, č. 26 Sb. z. a n., 
jímž se zavádějí pro potřeby sociálního po
jištění průkazy (legitimace) pojištěnců.

§ 2.
Průkazy pojištěnců vyhotovují zásadně re

vírní bratrské pokladny. Jen při prvém (hro
madném) vyhotovení průkazů ukládá se tato 
povinnost podnikatelům, budou-li tito k tomu 
vyzváni příslušnou revírní bratrskou poklad
nou aspoň 14 dní před rozhodným dnem sta
noveným vyhláškou (§ 16).

§3.
(1) Při prvém (hromadném) vyhotovení 

průkazů jest postupovati takto:
a) Zaměstnanec, opatřiv si včas doklady 

(§ 6) o dni a místě narození a o domovské 
(státní) příslušnosti, odevzdá je nejpozději 
3 dny před rozhodným dnem podnikateli. 
Vstoupí-li do zaměstnání v kratší době před 
rozhodným dnem, odevzdá doklady podnika
teli ihned při vstupu do zaměstnání.

b) Podle stavu v rozhodný den vyplní pod
nikatel průkaz na podkladě dokladů, jež mu 
zaměstnanec odevzdá, a vepíše na místě 
k tornií určeném číslo členské, pod kterým za
městnanec je pojištěn u revírní bratrské po
kladny. Vyhotovené průkazy i s doklady ode
vzdá nejpozději do 4 týdnů po rozhodném dni 
dotčeným zaměstnancům, vystoupí-li zaměst
nanec dříve, při výstupu. Zároveň s vyhotove
ním průkazu vyhotoví podnikatel k průkazu 
přiložený soupisový lístek, který obsahuje 
údaje o totožnosti a členské číslo uvedené 
v průkazu. Zaměstnanci potvrdí příjem prů
kazu na soupisových lístcích* které podnika
tel zašle do 6 dnů ode dne odevzdání všech 
průkazů, nejpozději však do 6 dnů po uplynutí 
uvedených 4 týdnů, spolu s příslušným výka
zem příslušné revírní bratrské pokladně.

(2) Nevyhotovuje-li průkazy podnikateh 
zašle revírní bratrské pokladně, u níž má své

§ I-



26 Sbírka zákonů a nařízení, č. g.

zaměstnance přihlášeny, poštou nebo doručí 
na potvrzení, do 6 dnů po rozhodném dni, 
resp. po vstupu do zaměstnání, doklady ode
vzdané mu jeho zaměstnanci. Revírní bra
trská pokladna vyhotoví průkazy a soupisové 
lístky podle dokladů jí doručených a zašle 
obojí i s doklady zpět podnikateli, který prů
kazy bez průtahu vydá zaměstnancům. Tito 
příjem průkazu potvrdí na soupisových líst
cích, které podnikatel vrátí do 6 dnů příslušné 
revírní bratrské pokladně, a podepíší současně 
průkaz (§ 5, odst. 2).

(3) Osobám, dobrovolně pokračujícím v po
jištění provisním, vyhotoví průkaz pojištěnců 
revírní bratrská pokladna, u níž osoby ty po
kračují v pojištění. Pojištěnci tito jsou po
vinni do 14 dnů po vyzvání předložití revírní 
bratrské pokladně doklady (§ 6); revírní bra
trská pokladna jim pak přímo zašle vyhoto
vené průkazy i s doklady.

§4.

C1) Osobám, které vstoupí do zaměstnání 
podléhajícího pojištění po' rozhodném dni 
(§ 16), vyhotoví průkazy revírní bratrská 
pokladna, u níž jsou k pojištění přihlášeny.

(2) Osobám, jimž průkaz se ztratí, vyhotoví 
průkaz náhradní (§ 12) revírní bratrská po
kladna, u níž jsou přihlášeny v době, kdy 
o vyhotovení průkazu náhradního žádají.

(3) Obdobně jest vyhotoviti náhradní prů
kaz v případě poškození průkazu, předloží-li 
pojištěnec průkaz původní.

(4) V ystoupí-li zaměstnanec ze zaměstnání 
u podnikatele, který mu má vydati průkaz, 
dříve než mu mohl býti průkaz vydán, zašle 
podnikatel průkaz revírní bratrské pokladně, 
u níž zaměstnanec byl jím přihlášen. Zaměst
nanec jest pak povinen průkaz u této pokladny 
si vyzdvihnouti.

§ 5.

(!) Průkaz pojištěnců musí obsahovati:
a) běžné číslo průkazu a členské číslo pří

slušné revírní bratrské pokladny;
b) příjmení (jméno rodinné) a jméno 

(křestní) pojištěncovo, a u pojištěnek prov
daných též jméno dívčí anebo dřívější jejich 
příjmení;

c) podpis pojištěnce;
d) den, měsíc, rok a místo (politický okres) 

narození pojištěnce;
e) domovskou obec a u cizinců státní ob

čanství ;
f) den vyhotovení a jméno podnikatele

(závodu) nebo revírní bratrské pokladny, jež 
průkaz vyhotovila;

g) den vstupu do zaměstnání a výstupu ze 
zaměstnání, podpis podnikatele neb jeho zá
stupce ; při prvém hromadném vyhotovení 
průkazů uvede se den vstupu jen tehdy, clo- 
šlo-li k němu po 30. červnu 1936;

h) údaj, u které revírní bratrské pokladny 
je zaměstnanec přihlášen;

i) zápis o případném výkonu presenční vo
jenské služby anebo vojenského • výcviku 
(§ 8);

k) změny a opravy.
(2) Zaměstnanec podepíše průkaz současně 

při podpisu soupisového lístku.
(3) Vzorec průkazu bude stanoven vyhláš

kou v úředním listě republiky československé 
podle § 16.

§ 6.
Jako doklad k vyhotovení průkazu může 

býti pojištěncem předložen list rodný, oddací, 
výtah z matriky, občanská legitimace, osvěd
čení o státním občanství československém, vo
jenská knížka, cestovní pas, list domovský, 
vysvědčení školní a pod.

§ 7.

(!) Podnikatel je povinen zapsati do prů
kazu pojištěnců den vstupu do zaměstnání a 
den výstupu ze zaměstnání,, jakož i udati, 
u které revírní bratrské pokladny byl zaměst
nanec přihlášen (je přihlašován) a potvrditi 
tento zápis buď sám nebo svým zástupcem.

(2) K provedení těchto zápisů je zaměst
nanec povinen předložití, podnikateli průkaz 
ihned po vstupu do zaměstnání a při výstupu 
z něho.

(3) K provedení zápisu dne vstupu do za
městnání smí podnikatel žádati na zaměst
nanci předložení průkazu teprve po vstupu do 
zaměstnání. Po provedeném zápisu vrátí pod
nikatel průkaz ihned zaměstnanci. Jinak je 
obdobně použiti ustanovení § 4, odst. 4.

(4) Podnikatel je povinen zapsati do při
hlášky k pojištění osobní data pojištěncova 
tak, jak jsou uvedena v průkazu, jakož i běžné 
číslo průkazu a členská čísla zaměstnance 
u revírních bratrských pokladen v průkazu 
uvedená, do rubrik k tomu určených. Není-li 
v průkazu ještě uvedeno číslo členské zaměst
nance u revírní bratrské pokladny, u které se 
přihlašuje, vepíše podnikatel toto číslo člen
ské do průkazu, jakmile mu bude sděleno re
vírní bratrskou pokladnou. Nepředloží-li za



27Sbírka zákonů a nařízení, č. 3.

městnanec podnikateli průkaz včas, musí pod
nikatel zřejmě v přihlášce zaznamenati, že 
průkaz mu nebyl předložen, a uvésti dále, 
proč zaměstnanec průkazu nepředložil, a pro 
případ, že zaměstnanci průkaz dosud vyhoto
ven nebyl, zaslati revírní bratrské pokladně 
do 6 dnů po obdržení doklady potřebné pro 
jeho vyhotovení.

§ 8.

Výkon presenční služby vojenské nebo vo
jenského výcviku, konaných po 1. červenci 
1986, ověří podle předložených dokladů obecní 
starosta (obecní nebo obvodní notář) bydliště 
zaměstnancova.

§ 9.
i1) Revírní bratrská pokladna je povinna 

podle dokladů, které pojištěnec předloží, 
anebo podle svých záznamů "doplniti údaje 
v průkazu, jakož i vyznačiti v rubrice změn a 
oprav případné změny a opravy. Povinnost 
revírní bratrské pokladny doplní ti údaje 
v průkazu se nevztahuje na zápis dob zaměst
nání nebo pojištění ztrávených před rozhod
ným dnem (§ 16).

(2) Opravy, změny nebo doplňky kterých- 
koliv údajů v průkazu jsou oprávněny pro
váděli pouze příslušné revírní bratrské po
kladny nebo příslušné nemocenské pojišťovny.

§ 10.
Průkazů pojištěnců smí býti použito vý

hradně k záznamům o stavu pojištění.

§ 11.

(1) Tiskopisy průkazů pojištěnců a soupi
sových lístků vydá na svůj náklad ústřední 
bratrská pokladna y dohodě s ústřední so
ciální pojišťovnou a doručí je revírním bra
trským pokladnám, které je zdarma zašlou 
podnikatelům.

(2) Průkazy vydávají se pojištěncům zdar- 
ma. Při vyhotovování náhradního průkazu 
(§ 12) je pojištěnec povinen zaplatili popla- 
leb, jejž určí ústřední bratrská pokladna 
v dohodě s ústřední sociální pojišťovnou se 
schválením ministerstva veřejných prací a 
ministerstva sociální péče. Poplatek vybere 
podnikatel případně srážkou ze mzdy.

_ (3) K průkazu pojištěnců je připojiti po
učení o jeho významu.

§ 12.
(*) Pojištěnci jsou povinni opatřiti si v pří

padě ztráty průkazu anebo jeho poškození 
průkaz náhradní.

(2) Vyjde-li na jevo, že zaměstnanec, který 
podle § 1 tohoto nařízení byl povinen dáti si 
vyhotoviti průkaz pojištěnců, průkazu nemá 
a včas si jej sám nezaopatří, bude mu průkaz 
vyhotoven z moci úřední na jeho náklad (5 11, 
odst. 2).

§ 13.
Pojištěnec je povinen předložití na požádání 

průkaz revírní bratrské pokladně nebo Ústřed
ní bratrské pokladně.

§ 14.
Ústřední bratrská pokladna může nařídili 

odevzdání průkazu pojištěnců k provedení 
kontroly záznamů v nich a může vydati pojiš
těncům průkazy nové.

§ 15.
Podnikatelé, kteří nevyhoví povinnostem 

stanoveným tímto nařízením nebo údaje 
v průkazu mění (§ 9, odst. 2) nebo průkazy 
svévolně zničí nebo poškodí, dopouští se pře- 
stupku, který v důsledku ustanovení § 79a) 
zák. č. 242/1922 Sb. z. a n. ve znění zákona 
č. 200/1936 Sb. z. a n. bez újmy soudního stí
hání trestají báňské úřady podle § 250 obec
ného zákona horního.

§ 16.
(1) Ministr veřejných prací a ministr so

ciální péče vyhlásí po slyšení ústřední bra
trské pokladny a ústřední sociální pojišťovny 
v úředním listě republiky československé:

a) den prvého (hromadného) vyhotovení 
průkazů pojištěnců (rozhodný den) [§ 2 a 
§ 3, odst. 1, písm. a), b) a odst. 2],

b) vzorec průkazu,
c) vzorec soupisového lístku.

(2) Podrobné pokyny o postupu revírních 
bratrských pokladen při vyhotovování prů
kazů pojištěnců vydá ústřední bratrská po
kladna v dohodě s ústřední sociální pojiš
ťovnou.

§ 17.
(i) Přestoupí-li zaměstnanec, jemuž byla 

vydána legitimace podle tohoto nařízení, do 
pojištění invalidního, jest osvobozen od po
vinnosti dáti si vyhotoviti legitimaci podle 
vládního nařízení č. 26/1930 Sb. z. a n.; veš
keré zápisy, jež podle vládního nařízení č. 26/ 
1930 Sb. z. a n. jest konati do průkazů, jsou 
povinny příslušné osoby prováděti v legiti
maci vydané podle tohoto nařízení.



28 Sbírka zákonů a nařízení, č. 3.

(2) Má-li člen ústřední bratrské pokladny 
v rozhodný den nebo v době vstupu do hor
nického pojištění legitimaci podle vládního 
nařízení č. 26/1930 Sb. z. a n., platí tato le
gitimace i pro hornické pojištění, a osoby, jež 
jsou povinny do legitimací podle tohoto na
řízení konati zápisy, jsou povinny tyto zá
pisy provésti do legitimace vydané podle vlád
ního nařízení č. 26/1930 Sb. z. a n.

(3) _Na legitimace vyhotovené podle tohoto 
vládního nařízení vztahují se veškeré před-

' pisy obsažené ve vládním nařízení č. 26/1930 
Sb. z. a n., používá-li se jich v pojištění in
validním (odstavec 1), a naopak na legiti
mace, vyhotovené podle vládního nařízení 
č. 26/1930 Sb. z. a n. vztahují se veškeré před
pisy tohoto nařízení, používá-li se jich v po
jištění hornickém (odstavec 2).

nařizení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr veřejných prací 
a ministr sociální péče v dohodě se zúčastně- 
nymi ministry.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.
Ing. Nečas v. r.
Dr. Czech v. r.
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r.
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

§ 18.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Státní tiskárna v Praze.


